
健 康 管 理 係 
 
１ 予防接種 
 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

種   別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

三種混合（ジフ
テリア・百日せ
き・破傷風） 

Ⅰ期初回 1,575 1,627 26 1,653 ３箇月～ 
７歳６箇月
未満 

Ⅰ期追加 525 396 ８ 404 
小計 2,100 2,023 34 2,057 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 597 420 １ 421 小学６年生 
急性灰白髄炎 
（ポリオ生ワ
クチン） 

第１回 515 528 25 553 ３箇月～ 
７歳６箇月
未満 

第２回 515 454 21 475 
小計 1,030 982 46 1,028 

麻しん 

Ⅰ期 495 ０ ０ ０ １歳～ ２歳未満 

Ⅱ期 494 ０ ０ ０ ５歳～ ７歳未満 

Ⅲ期 592 ０ ０ ０ 
平成７年４月２日～平

成８年４月 1 日生(主

に中学１年生) 

Ⅳ期 592 ０ ０ ０ 

平成２年４月２日～
平成３年４月１日生

（主に高校３
年生） 

小計 2,173 ０ ０ ０  

風しん 

Ⅰ期 495 １ ０ １ １歳～ ２歳未満 

Ⅱ期 494 １ ０ １ ５歳～ ７歳未満 

Ⅲ期 592 ０ ０ ０ 
平成7年４月２日～平

成８年4月1日生(主に

中学1年生) 

Ⅳ期 592 ０ ０ ０ 
平成２年４月２日～
平成３年４月１日生
（主に高校３年生） 

小計 2,173 ２ ０ ２  

日本脳炎 

Ⅰ期 
初回 

１回目 531 ５ ０ ５ ３歳～ 
７歳６箇月
未満 

２回目 531 ５ ０ ５ 

Ⅰ期追加 504 ２ ０ ２ 

Ⅱ期 553 ０ ０ ０ 
９歳～ 
13歳未満 

小計 2,119 12 ０ 12  

ＭＲ（麻しん
風しん混合） 

Ⅰ期 495 502 10 512 
１歳～ 
２歳未満 

Ⅱ期 494 428 ５ 433 
５歳～ 
７歳未満 

Ⅲ期 592 442 ０ 442 
平成７年４月２日～平

成８年４月１日生(主

に中学１年生) 

Ⅳ期 592 400 １ 401 

平成２年４月２日～
平成３年４月１日生

（主に高校３
年生） 

小計 2,173 1,772 16 1,788  

ＢＣＧ 525 530 ８ 538 
３箇月～ 
６箇月未満 

合   計 12,890 5,741 105 5,846  
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(２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 
65歳以上 11,019 4,804  
60歳以上65歳未満 30 13 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 
合   計 11,049 4,817  

 
(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

12 回 538人 新生児の保護者を対象に実施 

 
２ 防 疫 
 （１） 感染症発生状況 
    発生件数    ０件 
 
（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 19年度末 新 規 登 録 
（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 20年度末 接 種 状 況 

2,667 265 164 2,768 1,870 

 
３ 保健事業 
（１） 無保険者健康診査 

区分 
対象者 受診者数 受診率 受診結果（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

40歳以上
で健康保険
に加入でき
ない者 

598 123 20.6 ９ 12  10  72  20 

  
※基本健康診査は平成 19年度で廃止 
 
 （２） 肝炎ウイルス検診 

区分 
 
年齢 

人口
（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 
受診者 
（人） 

受診率 
（％） 

結果別人数（人） 受診者 
（人） 

受診率 
（％） 

結果別人数（人） 
陽性 陰性 陽性 陰性 

40歳～49歳 8,556 60 0.70 １ 59 61 0.71 １ 60 
50歳～59歳 8,681 ６ 0.07 ０ ６ ６ 0.07 ０ ６ 
60歳～69歳 7,365 12 0.16 ０ 12 12 0.16 ０ 12 
70 歳以上 7,711 ３ 0.04 ０ ３ ３ 0.04 ０ ３ 
合 計 32,313 81 0.25 １ 80 82 0.25 １ 81 

 
前年度合計 31,898 77 0.2 ０ 77 77 0.2 １ 76 
    
（３）特定健康診査等追加項目健診 

受診者（人） 

7,065 
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（４） 歯科健康診査 
ア 成人歯科健康診査 

区  分 
対象者
（人） 

受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 976 32 3.3 ５ １ 26 
50 歳 781 23 2.9 ３ ０ 20 
60 歳 1,025 35 3.4 ４ ３ 28 
70 歳 627 42 6.7 ８ ２ 32 
合計 3,409 132 3.9 20 ６ 106 

 

前年度合計 2,992 120 4.0 20 ８ 92 
 

イ 高齢者歯科健康診査 
区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 
65 歳以上の 
高 齢 者      10,526 449 4.3 59 18 372 

 
前年度合計 10,098 427 4.2 51 24 352 

                       ※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 
（５） 胃がん検診 
    区分 
 年齢  

人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 
35 歳～39歳 5,232 39 0.7 38 １ 

40 歳～49歳 8,556 67 0.8 59 ８ 

50 歳～59歳 8,681 74 0.9 64 10 
60 歳～69歳 7,365 199 2.7 183 16 
70 歳以上 7,711 95 1.2 89 ６ 

合   計 37,545 474 1.3 433 41 
 
前年度合計 37,050 411 1.1 383 28 

 
 
（６） 肺がん検診 
   区分 
 年齢  

人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 
35 歳～39歳 5,232 30 0.6 30 ０ 

40 歳～49歳 8,556 39 0.5 39 ０ 

50 歳～59歳 8,681 46 0.5 46 ０ 

60 歳～69歳 7,365 129 1.8 129 ０ 

70 歳以上 7,711 63 0.8 62 １ 

合   計 37,545 307 0.8 306 １ 
 
前年度合計 37,050 255 0.7 241 14 
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（７） 大腸がん検診 
   区分 
 年齢  

人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 
35 歳～39歳 5,232 61 1.2 56 ５ 

40 歳～49歳 8,556 421 4.9 394 27 

50 歳～59歳 8,681 704 8.1 659 45 

60 歳～69歳 7,365 1,893 25.7 1,774 119 

70 歳以上 7,711 2,554 33.1 2,334 220 

合   計 37,545 5,633 15.0 5,217 416 
 
前年度合計 37,050 9,470 25.6 8,824 646 

 
（８） 乳がん検診 
   区分 
 年齢  

人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 
40 歳～49歳 4,056 224 5.5 186 38 

50 歳～59歳 4,183 172 4.1 141 31 

60 歳～69歳 3,721 138 3.7 114 24 

70 歳以上 4,613  37 0.8 30 ７ 

合   計 16,573 571 3.4 471 100 
  
前年度合計 16,377 604 3.7 513 91 

                     ※２年に１度の検診のため、対象人口は２分の１程度 
（９） 子宮がん検診 
   区分 
 年齢  

人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 
結 果 別 人 数（人） 
異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 3,717 51 1.4 49 ２ 

30 歳～39歳 4,626 135 2.9 129 ６ 

40 歳～49歳 4,056 210 5.2 206 ４ 

50 歳～59歳 4,183 167 4.0 163 ４ 

60 歳～69歳 3,721 134 3.6 131 ３ 

70 歳以上 4,613 26 0.6 26 ０ 

合   計 24,916 723 2.9 704 19 
 
前年度合計 24,856 725 2.9 702 23 

                     ※２年に１度の検診のため、対象人口は２分の１程度 
（10） 骨密度測定健診                                    （単位：人） 

受 診 定 員 受 診 者 
骨    の    密   度 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

300 218 37 98 52 31 
 
前年度合計 177 25 73 49 30 

 
４ 精神保健 
発生状況   市長同意書発行入院  ５件    解除  ５件 
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５ 献血の状況 会場：福生市役所 時間：午前 10時～午後３時 30分         （単位：人） 

実 施 日 
採  血  者 

不採血者 
200ml 献血 400ml 献血 献血者計 

  ６月 24日 13 33 46 ９ 
  11 月 11 日 13 33 46 18 
21 年３月 24 日 13 25 38 15 
合  計 39 91 130 42 

 
６ 休日診療所 
 （１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ５ 25 20 45 ０ ０ ０ 25 20 45 

５ ７ 52 44 96 １ ０ １ 53 44 97 

６ ５ 10 26 36 ０ ２ ２ 10 28 38 

７ ５ 13 39 52 ０ １ １ 13 40 53 

８ ５ 12 29 41 ０ １ １ 12 30 42 

９ ６ 13 32 45 ０ １ １ 13 33 46 

10 ５ 10 15 25 ０ ０ ０ 10 15 25 

11 ７ 21 38 59 １ ２ ３ 22 40 62 

12 ８ 164 58 222 ０ ５ ５ 164 63 227 

21 年１ ８ 159 85 244 ０ ０ ０ 159 85 244 

２ ５ 40 42 82 ０ ０ ０ 40 42 82 

３ ６ 20 85 105 ０ １ １ 20 86 106 

合計 72 539 513 1,052 ２ 13 15 541 526 1,067 
 
前年度合計 72 539 531 1,070 13 ８ 21 552 539 1,091 

  
（２） 準夜診療事業状況                              （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ３ ３ ４ ７ ０ ０ ０ ３ ４ ７ 

５ ３ ３ ７ 10 ０ ２ ２ ３ ９ 12 

６ ３ 10 10 20 ０ ０ ０ 10 10 20 

７ ３ ８ 19 27 ０ ０ ０ ８ 19 27 

８ ３ ４ ９ 13 ０ １ １ ４ 10 14 

９ ３ ６ ７ 13 １ ０ １ ７ ７ 14 

10 ３ ９ ７ 16 １ １ ２ 10 ８ 18 

11 ３ ４ 13 17 ０ ０ ０ ４ 13 17 

12 ５ 33 30 63 １ ０ １ 34 30 64 

21 年１ ５ 54 39 93 ０ ０ ０ 54 39 93 

２ ３ 16 11 27 ０ ０ ０ 16 11 27 

３ ３ 13 39 52 １ ０ １ 14 39 53 

合計 40 163 195 358 ４ ４ ８ 167 199 366 
 
前年度合計 40 129 166 295 ５ ２ ７ 134 168 302 
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７ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 

月 回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳 受診者数 成 人 小 児 市 内 市 外 
４ ０      
５ ６ 21 ０ 18 ３ 21 
６ ５ 10 ３ ９ ４ 13 
７ ５ ９ １ ８ ２ 10 
８ ３ ４ １ ５ ０ ５ 
９ ０      
10 ０      
11 ３ ６ １ ３ ４ ７ 
12 ８ 48 ７ 40 15 55 

21 年１ ５ 16 ０ ７ ９ 16 
２ ５ 11 ２ ８ ５ 13 
３ ５ ９ ０ ６ ３ ９ 
合計 45 134 15 104 45 149 

 
前年度合計 45 129 10 81 58 139 
※回数が０及び少ない月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 
 
８ 健康まつり 
（１） 名  称   第 19 回ふっさ健康まつり 
（２） 日  時   平成 20 年 10 月 26 日（日）午前 10時から午後４時まで 
（３） 場  所   市営福生野球場 
（４） 協力団体   23 団体 
（５） 参加者数   7,000 人 
（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、スポーツゲーム、模擬店、展示ほか 
 
９ 公立福生病院 
（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 20 年度                                                     （単位：人） 
             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 66,949 20,658 87,607 

羽  村  市 30,934 12,638 43,572 

瑞  穂  町 21,473 5,695 27,168 

小   計 119,356 38,991 158,347 

あきる野市 12,238 5,555 17,793 
青 梅 市 6,622 3,248 9,870 
昭 島 市 3,875 1,871 5,746 

武蔵村山市 864 488 1,352 

そ の 他 8,794 6,365 15,159 

小   計 32,393 17,527 49,920 

合   計 151,749 56,518 208,267 
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イ 前年度                                                             （単位：人） 
            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 65,435 18,832 84,267 

羽  村  市 30,170 11,926 42,096 

瑞  穂  町 19,822 7,005 26,827 

小   計 115,427 37,763 153,190 

そ  の  他 30,678 17,819 48,497 

合      計 146,105 55,582 201,687 

 
（２） 救急外来患者数                                   （単位：人） 
            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 388 1,739 2,127 

羽  村  市 289 896 1,185 

瑞  穂  町 130 504 634 

あきる野市 215 492 707 

そ  の  他 513 822 1,335 

合      計 1,535 4,453 5,988 

 
 (３) 負担金 
 
    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成20年度 
負担金（円） 350,617,000 191,617,000 137,258,000 679,492,000 
構成比（％） 51.6 28.2 20.2 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 332,579,000 176,183,000 129,583,000 638,345,000 
構成比（％） 52.1 27.6 20.3 100.0 

  
イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 20年度 
負担金（円） 243,245,000 126,652,000 87,331,000 457,228,000 
構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 72,084,000 37,068,000 27,632,000 136,784,000 
構成比（％） 52.7 27.1 20.2 100.0 

  
ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 20年度 
負担金（円） 593,862,000 318,269,000 224,589,000 1,136,720,000 
構成比（％） 52.2 28.0 19.8 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 404,663,000 213,251,000 157,215,000 775,129,000 
構成比（％） 52.2 27.5 20.3 100.0 
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